
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 1 - 

 

CÂMPUS – VOTUPORANGA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

JULHO/2018 

 
 
 
 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 08/2018 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 2 - 

 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor-Geral 

Marcos Amorielle Furini 
 

Diretor Adjunto Educacional 
Rodrigo Cleber da Silva 

 
Diretor Adjunto Administrativo 

Ricardo Teixeira Domingues 
 

Coordenador de Extensão 
Carlos Eduardo Maia de Oliveira 

 
Coordenadora de Apoio à Direção 

Jhessica Nascimento Bussolotti Teixeira 
 

Coordenador de Tecnologia da Informação 
Carlos Eduardo Alves da Silva 

 
Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Domício Moreira da Silva Junior 
 

Coordenador de Registros Acadêmicos 
Fernando Barão de Oliveira 

 
Coordenadora de Apoio ao Ensino 

Simone Magalhães Granero 
 

Coordenador de Licitações e Contratos 
Francisco Mariano Junior 

 
Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Milton César de Brito 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 3 - 

Coordenadora de Biblioteca 
Daniele Spadotto Sperandio 

 
Coordenador de Contabilidade e Finanças 

Nilson Martins de Freitas 
 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 
Jordânia Maria Foresto Ozório 

 
Coordenador de Sociopedagógico 

Alexandre da Silva de Paula 
 

Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Evandro de Araújo Jardini 

 

Coordenadora de Curso – Engenharia Civil 
Mara Regina Pagliuso Rodrigues 

 
Coordenadora de Curso – Engenharia Elétrica 

Andrea Cristiane Sanches 
 

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física 
Eduardo Rogério Gonçalves 

 
Coordenador de Curso – Técnico em Informática 

Cristiane Paschoali de Oliveira Vidovix 
 

Coordenador de Curso – Técnico em Edificações 
Newton Flávio Correa Molina 

 
Coordenador de Curso – Técnico em Eletrotécnica 

João Roberto Broggio 
 

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica 
José Ricardo Camilo Pinto 

 

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica 
Guilherme Rosati Mecelis 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 4 - 

 

 
1. ATOS OFICIAIS .............................................................................................................................. 5 

1.1 PORTARIAS .............................................................................................................................. 5 

1.2 DECLARAÇÕES..................................................................................................................... 24 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ........................................................................................................ 27 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ..................................................................................................... 27 

4. RELATÓRIOS ............................................................................................................................... 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 5 - 

1. ATOS OFICIAIS 

1.1 PORTARIAS 
PORTARIA Nº VTP.0067/2018, DE 02 DE JULHO DE 2018 

 

Designação de servidor para substituição do Coordenador 

de Sociopedagógico do Câmpus Votuporanga por motivo 

de férias. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o 
protocolo nº 23441.000705.2018-71, 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – DESIGNAR o servidor ANDERSON JOSÉ DE PAULA, ocupante do 

cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador 
de Sociopedagógico (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período de 01/07/2018 à 09/07/2018, por 
motivo de férias. 

 

 

 

 

 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Diretor-Geral 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

02/07/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 6 - 

PORTARIA Nº VTP.0068/2018, DE 02 DE JULHO DE 2018 

 

Designação de servidor para substituição do Diretor-

Geral do Câmpus Votuporanga por motivo de férias. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o 
protocolo nº 23441.000709.2018-59, 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – DESIGNAR o servidor RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES, 

ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição 
do Diretor-Geral (CD-2) do Câmpus Votuporanga no período de 10/07/2018 à 20/07/2018, por motivo 
de férias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Diretor-Geral 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

02/07/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 7 - 

PORTARIA Nº VTP.0069/2018, DE 02 DE JULHO DE 2018 

 

Designação de servidora para substituição do Diretor 

Adjunto Educacional do Câmpus Votuporanga por motivo 

de férias. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o 
protocolo nº 23441.000710.2018-83, 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – DESIGNAR a servidora JHESSICA NASCIMENTO BUSSOLOTTI 

TEIXEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
deste IFSP, para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Votuporanga no 
período de 10/07/2018 à 20/07/2018, por motivo de férias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Diretor-Geral 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

02/07/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 8 - 

 
PORTARIA Nº VTP.0070/2018, DE 02 DE JULHO DE 2018 

 

Designação de servidor para substituição do Coordenador 

de Contabilidade e Finanças do Câmpus Votuporanga por 

motivo de férias. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o 
protocolo nº 23441.000708.2018-12, 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – DESIGNAR o servidor ALESSANDRO VALERIANO DA SILVA, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Contabilidade e Finanças (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período 
de 11/07/2018 à 25/07/2018, por motivo de férias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Diretor-Geral 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

02/07/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 9 - 

PORTARIA Nº VTP.0071/2018, DE 03 DE JULHO DE 2018 
 

Altera em partes a Portaria nº VTP.0014/2018 que designa 

servidores para fiscalização de contrato de empresa especializada 

para execução de serviços continuados de manutenção predial 

(preventiva e corretiva), com fornecimento de mão de obra 

residente (oficial e auxiliar de manutenção predial com dedicação 

exclusiva) e não residente, (diversas funções sem dedicação 

exclusiva) além de peças/materiais do Câmpus Votuporanga. 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
Art. 1°- ALTERAR em partes a Portaria nº VTP.0014/2018 substituindo o fiscal 

suplente JAILSON BATISTA ALVES – CPF 355.844.488-42 pelo servidor YURI RIBEIRO 
MOLEIRO – CPF 340.503.358-67, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e 
acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

TITULAR MILTON CÉSAR DE BRITO CPF 076.525.278-30 

SUPLENTE YURI RIBEIRO MOLEIRO CPF 340.503.358-67 

  

Contrato nº Empresa Objeto 

01/2018 
Airsil Manutenção de Ar 

Condicionado e Elétrica EIRELI 
– ME 

Contratação de pessoa jurídica para execução de serviços continuados de 
manutenção predial (preventiva e corretiva), com fornecimento de mão de 
obra residente (oficial e auxiliar de manutenção predial com dedicação 
exclusiva) e não residente, (diversas funções sem dedicação exclusiva) além 
de peças/materiais, para atender às necessidades do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Votuporanga. 

  
  Art. 2º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento 
do contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação de 
vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas 
à Coordenadoria de Administração do Câmpus. 

 Art. 3.°  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS AMORIELLE FURINI 
Diretor-Geral 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

03/07/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 10 - 

PORTARIA Nº VTP.0072/2018, DE 04 DE JULHO DE 2018 

 

Designação de servidor para substituição do Coordenador 

de Extensão do Câmpus Votuporanga por motivo de férias. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o 
protocolo nº 23441.000714.2018-61, 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – DESIGNAR o servidor CARLOS ROBERTO WAIDEMAM, ocupante 

do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Extensão (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período de 18/07/2018 
à 24/07/2018, por motivo de férias. 

 

 

 

 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Diretor-Geral 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

04/07/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 11 - 

PORTARIA Nº VTP.0073/2018, DE 04 DE JULHO DE 2018 

 

Designação de servidor para substituição do Coordenador 

de Pesquisa e Inovação do Câmpus Votuporanga por 

motivo de férias. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o 
protocolo nº 23441.000721.2018-63, 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – DESIGNAR o servidor IVAN LAZARETTI CAMPOS, ocupante do 

cargo de Técnico em Laboratório - Edificações, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Pesquisa e Inovação (FG-1) do Câmpus Votuporanga no período de 
10/07/2018 à 24/07/2018, por motivo de férias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Diretor-Geral 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

04/07/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 12 - 

 
PORTARIA Nº VTP.0074/2018, DE 04 DE JULHO DE 2018 

 

Designação de Comissão de Avaliação dos 

Projetos de Ensino submetidos ao Edital n. 

064/2018 do Câmpus Boituva. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

 

  RESOLVE: 
 

  Art. 1º – DESIGNAR, os servidores abaixo listados para constituírem a Comissão de 
Avaliação de Projetos de Ensino submetidos ao Edital Nº 064/2018 do Câmpus Boituva. 
 

RODRIGO CLEBER DA SILVA 

DEVAIR RIOS GARCIA 

URANDI GRATÃO 

 

  Art. 2º – Serão objetivos dessa comissão a realização de análise e seleção de Projetos 
de Ensino submetidos ao Edital nº 064/2018 do Câmpus Boituva. 

   
  Art. 3. ° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Diretor-Geral 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

04/07/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 13 - 

PORTARIA Nº VTP.0075/2018, DE 06 DE JULHO DE 2018 

 

Designação de servidora para substituição do 

Coordenador de Licitações e Contratos do Câmpus 

Votuporanga por motivo de férias. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o 
protocolo nº 23441.000722.2018-16, 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – DESIGNAR a servidora RAQUEL FERRAREZI GOMES, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Licitações e Contratos (FG-1) do Câmpus Votuporanga no período 
de 09/07/2018 à 20/07/2018, por motivo de férias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Diretor-Geral 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

06/07/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 14 - 

 
PORTARIA Nº VTP.0076/2018, DE 06 DE JULHO DE 2018 

 

Designação de servidor para fiscalização de contrato de 

empresa de vigilância desarmada e segurança patrimonial. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de sua s 
atribuições legais delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando a 
Portaria nº 722/2018, de 03 de maio de 2018 Publicado em: 04/05/2018 | Edição: 85 | Seção: 2 | 
Página: 15 no Diário Oficial da União 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – DESIGNAR o servidor FRANCISCO MARIANO JUNIOR – CPF 

294.465.168-46 para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e 
acompanhamento do contrato, abaixo relacionado no período de 06/07/2018 a 06/07/2018: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

01/17-VTP 
DUNBAR SERVIÇOS DE 

SEGURANÇA EIRELI 

Prestação de Serviços de Vigilância Desarmada e Segurança 
Patrimonial para as dependências do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo Câmpus 
Votuporanga. 

 
Art. 2º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração do Câmpus. 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Diretor-Geral 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

06/07/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 15 - 

PORTARIA Nº VTP.0077/2018, DE 16 DE JULHO DE 2018 

 

Designação de servidor para substituição do Coordenador 

de Tecnologia da Informação do Câmpus Votuporanga por 

motivo de férias. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o 
protocolo nº 23441.000726.2018-96, 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – DESIGNAR o servidor RENATO ARAÚJO DOS SANTOS, ocupante 

do cargo de Técnico de Laboratório – Informática, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 
para substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-2) do Câmpus Votuporanga no 
período de 23/07/2018 à 03/08/2018, por motivo de férias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES 

Diretor-Geral em exercício 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

16/07/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 16 - 

 
PORTARIA Nº VTP.0078/2018, DE 23 DE JULHO DE 2018 

 

Designação de servidor para substituição do Diretor 

Adjunto de Administração do Câmpus Votuporanga por 

motivo de férias. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o 
protocolo nº 23441.000710.2018-83, 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – DESIGNAR o servidor FRANSCISCO MARIANO JÚNIOR, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Diretor Adjunto de Administração (CD-4) do Câmpus Votuporanga no período de 
30/07/2018 à 08/08/2018, por motivo de férias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Diretor-Geral 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

24/07/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 17 - 

 
PORTARIA Nº VTP.0079/2018, DE 30 DE JULHO DE 2018 

Designa servidores para composição da CAAD do IFSP 

Câmpus Votuporanga. 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04 de novembro de 2015, e de acordo com o 
disposto na Resolução nº 108/2015 de 04 de novembro de 2015 e CAPÍTULO VII da Resolução nº 
109/2015, de 04 de novembro de 2015   

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo listados para comporem a Comissão 

para Avaliação de Atividade Docente (CAAD) do Câmpus Votuporanga do IFSP para o mandato 
2018-2020. 

ANDRÉA CRISTIANE SANCHES 

ANGÉLICA PAIVA RAMOS 

CARLOS EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA 

CECÍLIO MERLOTTI RODAS 

CLAUDIA REGINA MEGDA 

DEVAIR RIOS GARCIA 

EDUARDO ROGÉRIO GONÇALVES 

LUCIENE CAVALCANTI RODRIGUES 

RAFAEL ENRIQUE NUNES 

RAFAEL GARCIA LEONEL MIANI 

 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Diretor-Geral 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

30/07/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 18 - 

PORTARIA Nº VTP.0080/2018, DE 31 DE JULHO DE 2018 

 

Altera a composição da Subcomissão 

Permanente de Acompanhamento da Jornada 

de Trabalho dos Servidores Técnico-

administrativos do Câmpus Votuporanga. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º – ALTERAR, em partes, a Portaria nº VTP.0114/2016, alterada pelas 

Portarias nº VTP.0015/2017 e VTP.0037/2018, que trata da composição da Subcomissão Permanente 

de Acompanhamento da Jornada de Trabalho dos Servidores Técnico-administrativos do Câmpus 

Votuporanga do IFSP. 

Art. 2º – DESLIGAR a pedido os servidores AUGUSTO MULAR MICENO e 

GLEYSER WILLIAN TURATTI a partir de 31/07/2018. 

Art. 3º – A subcomissão passa a apresentar a seguinte formação: 

Titulares 
RAQUEL FERRAREZI GOMES 

YURI RIBEIRO MOLEIRO 

Suplentes ROSANA REIS GHELLI 

 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Diretor-geral  

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

31/07/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 19 - 

PORTARIA Nº VTP.0081/2018, DE 31 DE JULHO DE 2018 
 

Altera a composição da comissão de 

verificação de valores de materiais 

bibliográficos do Câmpus Votuporanga do 

IFSP. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – ALTERAR, em partes, a Portaria nº VTP.0006/2017 que trata da 
composição da comissão de verificação de valores de materiais bibliográficos do Câmpus 
Votuporanga que não estão disponíveis para venda. 

Art. 2º - DESIGNAR a servidora TATIANE HELENA BORGES DE SALLES 
para compor a comissão de verificação de valores de materiais bibliográficos do Câmpus Votuporanga 
que não estão disponíveis para venda. 

Art. 3º - A comissão passa a apresentar a seguinte formação:  
 

DANIELE SPADOTTO SPERANDIO 

JÉSSICA PEREIRA ALVES 

RENATA CARVALHO DE OLIVEIRA 

TATIANE HELENA BORGES DE SALLES  

 
Art. 4º – Os membros atuarão conforme demanda específica. 
Art. 5° – A vigência da comissão será de 2 anos. 
 
 

 
 

MARCOS AMORIELLE FURINI 
Diretor-geral 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

31/07/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 20 - 

PORTARIA Nº VTP.0082/2018, DE 31 DE JULHO DE 2018 
 

Altera a composição da Comissão Consultiva 

de Desenvolvimento de Coleções da 

Biblioteca do Câmpus Votuporanga. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – ALTERAR, em partes, a Portaria nº VTP.0051/2015 que trata da composição da 
Comissão Consultiva de Desenvolvimento de Coleções da Biblioteca do Câmpus Votuporanga. 

Art. 2º - DISPENSAR os servidores ANDRÉ LUIS GOBBI PRIMO, ANÉSIO FELIPE 
ZEITUNE, ANGÉLICA PAIVA RAMOS, GUILHERME ROSATI MECELIS, LUCIANA 
ROSA ALVES DE OLIVEIRA, RODRIGO CLEBER DA SILVA, UBIRATAN ZAKAIB DO 
NASCIMENTO e VANDERLEI CECCHINI JUNIOR.  

Art. 3º - DESIGNAR os servidores ANDREA CRISTIANE SANCHES, IVAIR FERNANDES 
DE AMORIM, JOSÉ RICARDO CAMILO PINTO, RENATA CARVALHO DE OLIVEIRA e 
TATIANE HELENA BORGES DE SALLES. 

Art. 4° - A comissão tem como atribuições assessorar e auxiliar os bibliotecários nas decisões 
quanto ao processo de seleção e aquisição de acervo seguindo o disposto na Política de 
Desenvolvimento de Coleções das Bibliotecas do IFSP, aprovada pela Portaria n.° 967, de 09 de 
março de 2015. 

Art. 5º - A comissão passa a apresentar a seguinte formação:  
 

Bibliotecárias 

DANIELE SPADOTTO SPERANDIO 

RENATA CARVALHO DE OLIVEIRA 

TATIANE HELENA BORGES DE SALLES. 
 

Coordenadores de Curso 

EDUARDO ROGÉRIO GONÇALVES 
 

ANDREA CRISTIANE SANCHES 

JOSÉ RICARDO CAMILO PINTO 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 21 - 

EVANDRO DE ARAÚJO JARDINI 
 

MARA REGINA PAGLIUSO RODRIGUES 
 PORTARIA Nº VTP.0082/2018, DE 31 DE JULHO DE 2018 
 
 

Representante da Área de Humanidades 

IVAIR FERNANDES DE AMORIM 

 
Art. 6º – Os membros atuarão conforme demanda específica. 
Art. 7° – A vigência da comissão será de 2 anos. 

 
 
 

 
 
 

MARCOS AMORIELLE FURINI 
Diretor-geral 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

31/07/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 22 - 

Portaria nº VTP.0083, de  31 de julho de 2018. 
 

Designa servidora para desempenhar as 
funções de secretária da comissão de 
Sindicância Acusatória nº 
23305.000859.2018-27. 

 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA 

DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 1.974, DE 28 DE JUNHO DE 2018, PUBLICADA 
NO QUADRO DE AVISOS DA REITORIA EM 28 DE JUNHO DE 2018, com o objetivo 
de apurar as possíveis irregularidades constantes do Processo nº 23305.000859.2018-
27, bem como outros atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar JHESSICA NASCIMENTO BUSSOLOTTI TEIXEIRA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2144310, para desempenhar as 
funções de Secretária da referida comissão. 
 
 
 
 
 

RAQUEL FERRAREZI GOMES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 23 - 

Portaria nº VTP.0084, de  31 de julho de 2018. 
 

Designa servidor para desempenhar as 
funções de secretário ad hoc da Comissão de 
Sindicância Acusatória nº 
23305.000859.2018-27. 

 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA 

DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 1.974, DE 28 DE JUNHO DE 2018, PUBLICADA 
NO QUADRO DE AVISOS DA REITORIA EM 28 DE JUNHO DE 2018, com o objetivo 
de apurar as possíveis irregularidades constantes do Processo nº 23305.000859.2018-
27, bem como outros atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, 
 

RESOLVE: 
 

Designar Paulo Anderson Martins, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1245700, para desempenhar as funções de Secretário ad hoc da referida 
comissão, a fim de desempenhar as atividades de apoio, tais como identificação 
dos participantes do ato, encaminhamento e recebimento de documentos, 
extração de cópias, coleta de assinaturas, entre outras atividades determinadas 
em atas pela comissão. 

 
 

 
 

RAQUEL FERRAREZI GOMES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 24 - 

1.2 DECLARAÇÕES 
DECLARAÇÃO Nº 015/2018-VTP / CGP 

 

 

   
DECLARAMOS, para fins de abertura de conta salário para depósito de seus 

proventos, que MARCOS FERNANDO MARTINS MURJA,  RG n° 35.077.487-0, 
CPF nº 341.116.428-02, é Servidor(a) Público Federal do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, sob o Regime Jurídico Único, nos 
termos da lei nº 8.112 de 11/12/1990, no cargo de Assistente em Administração, com 
entrada em exercício em 18/07/2013. 

 
 Votuporanga, 02 de julho de 2018. 

 
 
 
 
                  
 
 
 

JORDÂNIA MARIA FORESTO OZÓRIO 
Assistente de Alunos 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
IFSP-Campus Votuporanga 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 25 - 

 

 

DECLARAÇÃO Nº 016/2018-VTP / CGP 
 

 

   
DECLARAMOS, para os devidos fins que ADIR FELISBINO DA SILVA 

JUNIOR,  RG n° 4020222-08, CPF nº 306.333.748-06, Servidor(a) Público Federal 
deste Instituto Federal de Ensino, na Categoria Funcional de Assistente em 
Administração, em Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90), entregou nesta 
data, seu Crachá e Cartão de Identidade  Funcional. 

 
 

 
 Votuporanga, 17 de julho de 2018 

 
 
 
 
 
                  

JORDÂNIA MARIA FORESTO OZÓRIO 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

IFSP-Campus VotuporangaP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 26 - 

 
 

DECLARAÇÃO Nº 017/2018-VTP / CGP 
 

 

   
DECLARAMOS, para os devidos fins, que VIVIAN DEMLUTE RODRIGUES,  

RG n°42.792.572-1, CPF nº 363.847.678-21, foi aprovado no Processo Seletivo para 
professor substituto, neste Instituto Federal de Ensino, com previsão de entrada em 
exercício em 01/08/2018. 

 
 

 Votuporanga, 23 de julho de 2018. 
 
 
 
 
                  
 
 
 

JORDÂNIA MARIA FORESTO OZÓRIO 
Assistente de Alunos 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
IFSP-Campus Votuporanga 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 27 - 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
Não houve gastos de Suprimento de Fundos no período.  

 

 

4. RELATÓRIOS 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 05 

FEVEREIRO 09 08 

MARÇO 04 19 

ABRIL 00 17 

MAIO 01 06 

JUNHO 01 11 

JULHO 03 18 

 


